
 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 

Zápis z 35. zasedání kolegia rektorky dne 15. července 2024 
 
Přítomni: 
Prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. – rektorka UK 
MUDr. Josef Fontana, Ph.D. – prorektor UK 
Prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. – prorektorka UK 
Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. – prorektor UK 
Prof. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D. – prorektorka UK 
Prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. – prorektor UK 
Doc. MUDr. Jan Polák, Ph.D., MBA – prorektor UK 
Doc. RNDr. Martin Vlach, Ph.D. – prorektor UK 
Prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. – členka kolegia rektorky UK  
Mgr. et Mgr. David Hurný – člen kolegia rektorky UK 
Ing. Lenka Henebergová – členka kolegia rektorky UK  
Mgr. Otomar Sláma, MPA MBA – člen kolegia rektorky UK  
Prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D. – prorektor UK 
Mgr. Martin Maňásek – kvestor UK 
Mgr. Petra Štanclová – kancléřka UK 
Mgr. Jitka Baťková – výkonná ředitelka RUK 
 
Omluveni: 
ThLic. Mgr. Karolína Štauberová – členka kolegia rektorky UK 
JUDr. Ing. Josef Staša, CSc. – předseda AS UK 
 
 

1. Kontrola minulého zápisu a úkolů z minulého zasedání kolegia rektorky  
 
Závěr: Zápis byl schválen. 
 

2. Vědeckopedagogické tituly 
(prorektor Kuklík) 
 
Návrh na udělení čestného titulu hostující profesor:  
Prof. Massimiliano Marco C o r s i  R o m a n e l l i, MD., PhD. 1. LF UK 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo a doporučilo udělení čestného titulu hostující 
profesor. 
 

 



 
 
 
 
 

2 
 

3. Dílčí novela opatření rektora č. 25/2023 Postup při posuzování žádostí o 
prominutí či snížení poplatku spojeného se studiem podle § 58 odst. 3 
zákona o vysokých školách (poplatek za delší studium)  
(prorektorka Martínková) 
 
Závěr: Kolegium rektorky souhlasí s novelizací opatření rektora, doporučuje 
informovat studijní proděkany a dotčené studenty a připravit přehled s  počty 
studentů dotčených převody po fakultách na KR dne 19. 8. 2024. 
 

4. Akční plán Strategie UK - bod 6 Posílení odpovědnosti studentů (koncepce 
relevantních aktivit) 
(prorektorka Martínková) 
 
Závěr: Kolegium rektorky se seznámilo s návrhem, doporučuje zapracovat změny 
vzešlé z diskuze a upravit materiál ve spolupráci s UK Pointem, OKVA a CCŽV RUK 
a předložit aktualizovaný materiál na KR. 
 

5. Nominace kandidátů na Medaili Josefa Hlávky 2024 
(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky UK projednalo předložený materiál a na Medaili Josefa 
Hlávky nominuje: 

• doc. JUDr. Věra Vávrová, DrSc. – 2. LF UK  
• prof. PhDr. Alena Macurová, CSc. – FF UK  

 
6. Nominace oborového tématu Donatio Universitatis Carolinæ Chair 

(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky vybírá tato témata do druhého kola: 

• Rozvoj moderního pojetí areálových studií na FF UK 

• Akademická svoboda a třetí role univerzity v polarizované společnosti 
• Kvantové počítače, kvantové simulátory a kvantová informace  

• Advanced AI Techniques for Autonomous Robots 
• Interactions of nanomaterials and biological systems: safety, 

biocompatibility, biological effects, and pharmaceutical application 
 

7. Zpráva z jednání pracovní platformy pro tvorbu Metodického pokynu Rady 
pro výzkum, vývoj a inovace pro harmonizaci metodického prostředí 
poskytování účelové podpory  
(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere materiál na vědomí, ukládá předložit 
aktualizovanou informaci do konce roku 2024. 
 

8. Panel mladých vědců a vědkyň – Návrh konceptu 
(prorektor Krištoufek) 
 



 
 
 
 
 

3 
 

Závěr: Kolegium rektorky souhlasí s předloženým konceptem, členové KR a OVaV 
RUK společně navrhnou jména možných adeptů pro projednání na KR dne 19. 8. 
2024 a následně budou vybraní adepti osloveni.  
 

9. Souhrnné informace o jednání Mezinárodní rady UK 
(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere materiál na vědomí. 
 

10. Průběžná zpráva – implementace pravidel přidělování tokenů CzechELib pro 
publikování open access pro autory Univerzity Karlovy v roce 2024 (období 
leden - 11. 6. 2024) 
(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr:  
• Kolegium rektorky schvaluje pro vydavatelství Springer , Lippincott, Williams & 

Wilkins a Taylor & Francis pokračovat v následujících upravených podmínkách: 
Q1, Q2 Web of Science (WoS) dle metriky AIS v rejstřících SCIE, AHCI, SSCI, 
případně SCOPUS SNIP Q1, Q2. Tyto podmínky rozšířit i o prověřování časopisů 
zařazených v Emerging Sources Citation Index (WoS) dle metriky AIS (pro 
přidělení tokenu pouze Q1, Q2 tohoto indexu). Pořadí prověřování titulu – 
nejdříve ve WoS, všechny zahrnuté indexy dle AIS, dále pokud není nalezen, tak 
SCOPUS SNIP.  

• Rozhodnutí o přidělení či zamítnutí tokenu je vázáno na hodnotu metriky v 
okamžiku žádosti o token a nelze jej zpětně měnit po aktualizaci (změně) 
hodnoty kvalitativní metriky v následném období.  

• Nadále nebude explicitně dotazem rozlišováno, zda se jedná o články, na které 
má autor dotaci na úhradu open access poplatku. Pravidlo nebude zrušeno. V 
rámci spolupráce Centra na podporu open science a projektových útvarů 
Univerzity Karlovy bude nadále šířena osvěta ve smyslu nutnosti alokace 
prostředků na publikování výstupů do rozpočtů výzkumných záměrů, a to včetně 
poplatku na gold open access.  

• Kolegium rektorky schvaluje přidělování tokenů pro publikování u  vydavatelství 
Wiley podle metody „first come, first served“ od termínu schválení Kolegiem 
rektorky.  

• Kolegium rektorky ukládá Ústřední knihovně předložení zprávy o čerpání tokenů 
za rok 2024 v prosinci 2024 s návrhem rozhodnutí na další období.  

 
11. Metodika výběru a financování EIZ na Univerzitě  Karlově (CzechELib) pro 

období 2026–2028 
(Mgr. Hurný) 
 
Závěr: Kolegium rektorky schvaluje přípravy Metodiky výběru a financování EIZ 
(CzechELib) na univerzitě Karlově pro období 2026–2028 (dále Metodiky EIZ).  
Kolegium rektorky schvaluje, aby byly jednotlivé fakulty vyzvány k zapojení se do 
přípravy Metodiky EIZ a jmenovaly pověřené zástupce za každou fakultu . Jednoho 
zástupce rovněž doporučuje přizvat z řad komise pro vědu AS UK.  
Kolegium rektorky ukládá ředitelce Ústřední knihovny předložení průběžné 
zprávy o plnění v listopadu 2024. 



 
 
 
 
 

4 
 

12. Strategie UK – bod č. 22 Strategie zvýšení počtu platících (zahraničních) 
studentů 
(Ing. Henebergová) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo předložený materiál, po zapracování 
připomínek vzniklých z diskuze, souhlasí s navrženými cíli a ukládá pokračovat dle 
stanovených kroků. 
 

13. Adaptačně-integrační kurz pro mezinárodní studující v kontextu ostatních 
integračních aktivit na UK 
(Ing. Henebergová) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo koncepci adaptačně-integračních aktivit na 
UK a seznámilo se s plánovanými aktivitami. Doporučuje materiál předložit na RKR 
dne 30. 9. 2024. 
 

14. Strategie UK – bod č. 34 Centrum resilience UK 
(Ing. Henebergová) 
 
Závěr: Kolegium rektorky souhlasí s projednaným materiálem a tím se vznikem 
Centra resilience UK jako součástí UK Point a vymezením jeho činností na 
nadcházející období. 
 

15. Podpora studujících a uchazečů/uchazeček se socioekonomickým 
znevýhodněním na UK v roce 2023  
(Ing. Henebergová) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere na vědomí informace o čerpání podpor pro 
studující se socioekonomickým znevýhodněním v roce 2023. 
 

16. Návrh postupu v elektronické komunikaci se studujícími 
T. Skopal 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo předložený materiál, doporučuje zohlednit 
diskuzi a připravit průvodní dopis děkanům fakult, jenž bude zaslán s  materiálem 
na fakulty k zjištění zpětné vazby od fakult, následně ukládá připravit návazný 
materiál na RKR. 
 

17. Didaktikon v roce 2024 
(prorektor Vlach) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere na vědomí předložený materiál. 
 

18. Databáze mediálně zdatných odborníků – průběžné informace o stavu 
(prorektor Vlach) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere informaci na vědomí, doporučuje dořešit ochranu 
osobních údajů s manažerkou GDPR a pokračovat v přípravných pracích na 
databázi univerzitních odborníků a odbornic. 



 
 
 
 
 

5 
 

 
19. Ideový návrh na “znovuoživení” prostor Celetná 14 (Návštěvnické 

minicentrum UK), souhrn informací o fakultních e-shopech 
(prorektor Vlach) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere informaci na vědomí, doporučuje pokračovat v 
přípravných pracích, zejm. dotažení metodiky ze strany EPMO RUK, revizi 
skladových zásob v kooperaci s UK Point atp., připravit návrh business modelu, 
následně aktualizovaný materiál předložit na podzim na KR. 
 

20.  Změna opatření rektora č. 17/2022 – Organizační řád rektorátu Univerzity 
Karlovy, ve znění opatření rektora č. 10/2023 a č. 10/2024  
(kvestor Maňásek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo předložený materiál a souhlasí s vydáním 
změny Opatření rektora. 
 

21. Opravy a rekonstrukce v budovách užívaných ÚDAUK  
(kvestor Maňásek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo předložený materiál a ukládá kvestorovi UK 
zajistit financování navržených oprav a rekonstrukcí. 
 

22. Sdělení rektorky 
 

- probíhá připomínkování novely Akreditačního zákona 
- ve věci přípravy Memoranda mezi UK a Ministerstvem obrany, možnost rozšíření 

spolupráce s FSV UK dr. Kofroněm  
- obdržen dopis od PhDr. Olgy Richterové Ph.D., místopředsedkyně PSP ČR a 

expertky Pirátů na sociální a rodinnou politiku k možnosti zřízení sousedských 
dětských skupin při Univerzitě Karlově, zodp. Ing. Henebergová, UK Point 

- info o daru Jana Bárty na podporu centra IES FSV UK s cílem přispět ke kvalitnější 
veřejné diskuzi o veřejných financích, daňové problematice a státním rozpočtu. 
Centrum povede prof. Petr Janský, mezinárodně uznávaný expert na veřejné 
finance a profesor ekonomie na IES FSV UK, kde rovněž působí jako vedoucí 
katedry evropské ekonomické integrace a hospodářské politiky.  

- avízo veřejných konzultací FP10 od 29. 7. - 11. 8. 2024, zodp. OVaV a OPP RUK 
- avízo setkání na CERGE, propagace průřezového předmětu prof. Matějky  
- info ze setkání s ředitelem Koblihou z MPO týkající se národní polovodičové 

strategie 
- příprava dopisu panu primátorovi MHMP ve věci spolupráce s  8 pražskými VVŠ  
- info z MŠMT: Národní soustava povolání - karta VŠ učitele, zodp. Mgr. Hurný   
- prosba o krátký uvítací projev při zahájení konference pořádanou Klinikou ORL a 

chirurgie hlavy a krku, 1. LF UK, FN v Motole dne 13. 9. 2024 , zástup za paní 
rektorku pror. Martínková 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

6 
 

23. Sdělení členů kolegia 
 
prorektor Vlach 

- předloženo vyhodnocení výsledků z KR a KaPR “TOP” claimů, Závěr: KR 
doporučuje pracovat s takto zúženým výběrem a předložit materiál na KR dne 19. 
8. 2024 

- probíhá příprava a) TZ k ERA Chairs European Research Executive Agency (získaly 
FF UK a MFF UK), b) zveřejnění informace pro web a sítě cuni o podpořených 
projektech TA ČR (Sigma DC1 a DC5), c) v přípravě info o výsledcích OP JAK  
Mezisektorové spolupráce, d) avízo podpisu Memorandum s Elixírem do škol, 
zodp.: OK OVV RUK 

- info o umístění UK na 79. místě v žebříčku QS World University Rankings: Europe 
2025 

- ve věci přípravy slavnostního zahájení akademického roku UK 2024/25 v 
Kampusu Hybernská dne 2. 10. 2024 v odpoledních a večerních hodinách , 
zapojené útvary UK: OVV RUK, Kancelář rektorky (Hyb4City), CCŽV, UK POINT, 
CPPT, 4EU+ (v jednání), další info bude následovat 

- info týkající se návštěvnosti webových medailonků obětí tragédie na FF UK 
zveřejněných 21. 6. 2024  

- ve věci přípravy faceliftu webu v DG (“krizové řešení”), od května 2024 funguje 
pracovní skupina, má 17 členů napříč RUK (+ ÚVT UK), probíhá příprava materiálu 
na KR dne 19. 8. 2024 

- probíhá stanovení zodpovědností za obsah a kontrola správnosti a aktualizace EN 
webu cuni.cz (“patičky”) 

- info z jednání k realizaci akce 17. 11., vč. prohlídky možných prostor na Vyšehradu 
za účasti paní kancléřky, Mgr. Slámy a Mgr. Čermáka  

- k zavedeným jednotným emailovým podpisům na UK, drobné úpravy, řeší OVV 
RUK (ve spolupráci s Mgr. Baťkovou) 
 
prorektorka Voldřichová Beránková 

- info týkající se personálních změn na OZV RUK, novou vedoucí se stala Mgr. Sylvie 
Boumová, od 1. 9. 2024 nastoupí rovněž pan Radek Čajka 

- příprava nového OR týkající se Stipendia Václava Havla zohledňující začlenění 
speciální podskupiny studentů vzešlých ze spolupráce Univerzity Karlovy a 
Programu Duolingo x UNHCR Access Scholars, bude předloženo na KR dne 19. 8. 
2024 

- předložila přehled stavu IISMA 
- avízo setkání s velvyslanci dne 29. 8. 2024 
- info týkající se ICU-UAAT projektu, avízo online schůzky se všemi zájemci o podání 

pod-projektů za UK dne 17. 7. 2024, evidujeme týmy z FF, FSV, PřF, PF a 1. LF UK, 
počet podaných projektů rovněž odvislí na taiwanských protějšcích 

- avízo návštěvy delegace předsedy tchajwanského parlamentu a 6 poslanců 
doprovázených diplomatickým sborem a TECO dne 22. 7. 2024 na UK, organizace 
eventu je koordinována s Poslaneckou sněmovnou a Senátem ČR. 

- ve věci spolupráce s honorární konzulkou ČR v Boca Raton, setkání s děkankou FF 
UK a děkanem PedF UK dne 30. 9. 2024, za OZV RUK koordinuje Radek Čajka  
 
prorektor Fontana 

- informace ze zasedání dozorčí rady NUVR konané dne 18. 6. 2024 



 
 
 
 
 

7 
 

- probíhá finalizace žádostí v rámci výzev Fondu F “Excelence” a OP JAK ESF+  
- v rámci výzvy OP JAK Mezisektorová spolupráce byla UK úspěšná ziskem 2 

projektů z 5 podaných (1. LF UK a MFF UK). 
- s ohledem na zvyšující se počet konsorciálních projektů je žádoucí pro přípravu a 

realizaci těchto projektů umožnit osobám od externích partnerů logovat se do 
našich systémů (SharePointu a dalších), aktuálně tento problém potřebují vyřešit 
odbory: OVaV (EC) RUK, OZV RUK a OPP RUK, zodp. pror. Skopal 

- byly odeslány dokumenty týkající se mezinárodního hodnocení naplňování SZ UK 
pro roky 2021-2025 od EUA-IEP, čekáme na potvrzení harmonogramu on-line 
návštěvy 

- v rámci letošní obnovy certifikátu HR Award nám byla ze strany EK doručena 
zpráva informující o posunu v přidělení hodnotitelů pro naše hodnocení, bližší 
informace obdržíme nejspíše ke konci letních měsíců  

- proběhlo setkání s děkany a tajemnicemi LF  HK UK a FaF UK k rozpracování 
nastavení financování investiční akce Mephared 2, za účasti rovněž paní rektorky a 
pana kvestora  

- informace k problematice záloh/předfinancování projektů ERDF Kvalita a ERDF 
studenti se SP 

- info z jednání se zástupci 1. LF UK k investiční akci Simulační centrum 1. LF UK 
- UK získala projekt ve výzvě TAČR SIGMA DC1 (Proof of Concept)  

 
prorektor Krištoufek 

- RVVI vyhlásila 3 výzvy na podávání kandidátů na členy různých rad a 
předsednictev GAČR a TAČR, bude zasláno na fakulty, následně návrhy budou 
projednány na KR dne 19. 8. 2024, tak, aby zaslání nominací GAČR proběhlo do 13. 
9. 2024, TAČR do 23. 9. 2024 

- aktuální informace k Hop-on Facility  
- info o podaných tématech na CZEDUCON za OVaV RUK: Research evaluation in the 

age of AI (ve větvi Digital Age), TDL (4EU+, EC OVaV) 
- byl vyhlášen call pro rok 2025 na CELSA Research Fund: collaborative research 

projects, informace byla zaslána na fakulty  
- UK vstoupila do Českého optického klastru, z.s. a dále se vyjednává vstup do Czech  

National Semiconductor Cluster na úrovni UK 
- avízo termínu pro Joint LERU-CE7 expert seminar on doctoral supervision ve 

dnech 30. - 31. 1. 2025 na UK 
- LERU podepsala Berlin Statement research intensive univerzit 
- UK získala projekt ve výzvě TAČR SIGMA DC5 v tématu Dopady umělé inteligence 

na společnost "CZDEMOS4AI: Prospěšný multiagentní AI avatar v  malé 
demokratické společnosti" 

- UK jako affiliated partner (koordinátor EARMA, 4EU+ jako partner) získala projekt 
„RM Framework“ v callu HORIZON-WIDERA-2024-ERA-01 

- UK získala 4 ERC CZ (2. LF, 2x MFF, FF) z celkových 11 přidělených  
- pan prorektor přijal pozvání do review panelu CoARA Boost Cascade Funding  

 
profesorka Rovná 

- avízo zasedání Management Committee 4EU+ dne 15. 7. 2024, bude řešeno 
obsazení sekretariátu 4EU+, Visiting Professorship 4EU+  

- info o zapojení UK v rámci grantu pro 4EU+: “The Community of Practice for 
European University Alliances” 



 
 
 
 
 

8 
 

- info týkající se výzvy na Evropské univerzitní aliance, uspěly tyto tři české VŠ: 
Mendelova v Brně, Jihočeská Univerzita ČB, Univerzita Tomáše Bati, nyní je 
v evropských aliancích zapojeno 12 z 26 českých VVŠ 
 
Ing. Henebergová 

- grant k financování bilaterální iniciativy „Vědomá cesta k odolnější akademické 
komunitě“ z Fondu pro bilaterální spolupráci na programové úrovni (Programme 
Bilateral Ambitions) v rámci programu v rámci programu Zdraví, Fondy EHP 2014-
2021 byla schválen, realizace říjen 2024 – březen 2025, poděkování OPP RUK za 
spolupráci 

- předložena Zpráva o činnosti Dobrovolnického centra UK (DC UK) za rok 2023 , tj. 
za první rok existence DC UK 

- info ze Zahradní slavnosti UK dne 24. 6. 2024 
- info o připravovaných příspěvcích za UK POINT na CZEDUCON 2024 
- info týkající se komplikací s výrobou doručováním plastikových (fyzických) 

studentských ISIC, k nápravě má dojít v pol. srpna, info na KR dne 19. 8. 2024 
- info týkající se komunikace se všemi rodiči obětí prosincové tragédie , aktivně 

řešeny také zraněné osoby a jejich rodiny 
 
kvestor Maňásek 

- info z jednání s MŠMT s panem vrchním ředitelem Jelenem k systému eSIMS 
(elektronizace potvrzení o studiu). Pro realizaci tohoto záměru bude třeba 
aktualizovat data v SIMS výrazně častěji než dosud , nové rozhraní by mělo být ze 
strany MŠMT nasazeno do provozu nejpozději od ledna 2025. Z této záležitosti 
vyplývají dva úkoly pro ÚVT UK, zodp. pror. Skopal: 
• realizovat úpravu předávání dat do SIMS ze SISu s využitím nového rozhraní 

• do doby, než toto bude technicky realizováno, alokovat dostatečnou kapacitu člověka 
(včetně jeho adekvátního zástupu), který bude od ledna 2025 každý týden předávat aktuální 

data do SIMSu manuálně stávajícím způsobem 

 
prorektor Polák 

- info z výjezdního zasedání RVH ve dnech 27. - 28. 6. 2024, podněty budou 
rozpracovány a předloženy jako materiál KR k další diskuzi 

- ve spolupráci s doc. Bromem (EKAS UK) a pror. Fontanou explorovány možnosti 
zohlednění ekonomických aspektů studijního programu při jeho 
akreditaci/reakreditaci  

- ve věci přípravy (obnovení) spolupráce s Centrem pro studium vysokého školství 
v.v.i. a UK, zejména v oblasti zvyšování úspěšného dokončování studia, využití 
studentských anket a tzv. graduate tracking atd. 

- ve věci Harmonogramu akreditací: 

•  vznik nového doktorského SP “Experimentální intenzivní medicína” na 3. LF UK 
se doporučuje vyhovět, záměr bude předložen na RVH  

• doktorský SP Anglický jazyk a literatura s didaktikou / English Language and 
Literature in a Didactic Perspective na PedF UK se doporučuje udělit oprávnění 

jen na 5 let pro ČJ verzi, neudělit opakované oprávnění pro AJ verzi 

• záměr zavést nový DSP “Andragogika a management vzdělávání” PedF UK přehodnotila a 
nebude podán 

 



 
 
 
 
 

9 
 

kancléřka Štanclová 
- info ze setkání s několika zdravotními pojišťovnami ve věci snahy o zajištění 

výhodnějšího a komplexnějšího pojištění pro studenty z tzv. "třetích zemí", čeká se 
na konkrétní nabídky od jednotlivých pojišťoven, následně spolupráce může být 
stvrzena memorandem  

- avízo podpisu memoranda mezi UK a Národní galerií dne 20. 8. 2024 
 

 
Zapsala: Mgr. Petra Jelínková 
Schválila: prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 

 

Příští kolegium rektorky se uskuteční v pondělí 19. srpna 2024 od 10,00 hod. 
v Malé aule Karolina  


